附件2：
2015年全区阳光体育大课间评比活动情况通报

各中小学及有关学校：

为深入推进我区中小学“阳光体育运动校本化实施”，切实保证中小学生每天一小时校园体育活动，促进我区各学校大课间阳光体育活动开展的制度化、规范化，区教育局下发了《关于举行武进区“阳光体育大课间”评比活动的通知》。全区各学校在原有体育大课间活动开展的基础上，进一步优化大课间活动方案，积极创造条件、扎实开展大课间阳光体育活动，促使全体师生走出教室、走进操场、走到阳光下，积极主动参与体育活动，更好地展示了我区中小学生精神面貌与校园体育文化。
本次体育大课间评比活动共收到视频报送学校小学组50所、初中组30所、高中组9所，区教育局专门组织了体育专家评审小组，在2015年10月23日对全区报送的视频进行了集中初评，前段时间还组织专家组对初评获得一、二等奖的部分学校进行了现场复评。
现将本次评比检查情况通报如下：
一、领导重视，内容丰富
各校领导对阳光体育大课间活动的目的、意义认识到位，重视到位，成立了相关机构和领导小组。按照区教育局要求严格执行课程计划，开齐开足并认真上好体育课。各校积极推进学生大课间活动和课外体育活动的开展，落实学生每天一小时体育活动。在活动时，不少校长还能亲临活动现场，指导师生活动，例如南夏墅初中孙校长在大课间活动时辅导学生双手胸前传接球，李公朴小学马校长对开展好阳光体育大课间活动进行现场动员讲话等。城东小学、牛塘中心小学等学校的老师和学生一起做广播操、参与学生活动等等。
在活动管理方面，所有学校的大课间活动做到了有方案、有活动内容，并着力完善运行和检查机制，努力使活动做到有组织、有计划、有分工、有制度，有检查、有总结。在评比中发现，全区学校的大课间体育活动整体水平相比以往都有了很大的提高，很多学校的阳光体育大课间活动特色鲜明，内容丰富，如：湖塘实验小学、清英外国语学校、横林实验小学引进美国SPARK课程活动内容，提高学生练习兴趣；庙桥小学为学生提供近50个俱乐部菜单供学生选择；许多学校在大课间活动时，结合本校的体育特色开展各项体育活动，例如湟里初级中学和星韵小学的花样跳绳；礼河实验学校、卢家巷实验学校结合学校足球特色，将“快乐足球”的理念引进校园；南夏墅中心校把体育活动和纪念抗战胜利70周年有机结合；淹城初级中学的阳湖拳、牛塘初级中学、锦绣小学和坂上小学的武术操，整齐壮观,充分展现出学生的青春与活力等等；自编操形式多样：例如湖塘二实小的武术操和小苹果操，横林实验小学足球操，洛阳中心小学的球操，学生精神饱满，动作整齐；林南小学的绳操，李公朴小学的拉丁舞武术操展示阵容庞大，动作整齐，大型团体操编排新颖，震撼人心。星辰实验学校、前黄实验学校、湖塘实验中学、省武高、省前中和湟里高中等学生的跑操动作整齐划一，数千人集体长跑等场面震撼，给人带来强烈的视觉冲击；花园小学等充分利用走廊等空间，组织严密大课间活动，活动内容丰富多彩、富有特色让人耳目一新。
各校大课间活动的有效开展，展示了全区中小学生健康向上的精神风貌，体现出各校高度重视体育工作，有效促进了学生全面发展。
二、有效组织，形式多样
各校都充分考虑到现有场地和学生数等实际情况，并根据学生的身心发展特点、运动兴趣和爱好，设计的方案合理、可行，能较充分发挥体育教师和班主任的积极性、主动性和创造性，能因地制宜、科学安排活动内容。各校根据实际情况制定了多套活动预案和安全应急预案，活动内容体现了多样性和实用性。如：东安实验学校能做好雨天大课间活动的预案。
从评比情况看，各校能充分调动师生的主观能动性，挖掘资源，选取欢快、活泼、积极向上的活动内容，开启了学生的智慧，培养了学生的兴趣和情操。在学校报送的视频中看到许多学校插入解说，有的学校是本校老师自己介绍，例如周家巷小学、坂上小学、省武高、南夏墅中心小学、李公朴小学、南塘桥小学等学校；有的学校由学生介绍自己的大课间活动，例如湖塘中心小学、刘海粟小学、清英外国语学校、戴溪小学等学校。
形式上大多是按照先集体做操再分小组活动的程序进行规范操作，过程紧凑，衔接自然，可以说今年我区中小学体育大课间活动呈现了百花齐放，百家争鸣的局面，内容有广播操、自编绳操、跑操、武术操、篮球、排球、足球、羽毛球、乒乓球、呼啦圈、滚铁环、跳皮筋、跳绳、踢毽、轮滑、抖空竹、竹竿舞、武术类活动、飞碟、攀岩、联合器械类、技巧类、体育游戏以及其它各种体育项目，做到内容丰富，形式多样。阳光体育大课间活动有力地推动了学生全面发展，增强了学生体质，丰富了校园生活，阳光体育大课间已成为学校一道亮丽的风景线。
三、问题与建议
在评比中也发现个别学校不够重视，活动流于形式。主要体现在以下几个方面：
1、有的学校学生做操的质量不高，动作不够规范。
2、个别学校认识不足，应付了事，只是在拍摄视频前进行突击训练，在大课间活动时对学生辅导不够，从检查情况来看学生掌握技术的熟练程度不够。
3、个别学校活动内容单调、枯燥，大课间活动时只有安排3-4个活动项目，学生参与的积极性不高，兴趣不浓。
4、有的学校组织大课间活动时，存在松散现象，集合、进场的时间过长，做操后转换到活动的时间过长，导致学生真正从事体育活动练习时间短，练习密度和运动负荷比较小，锻炼的效果不明显。
5、区域上存在差异，反映出部分学校领导对阳光体育大课间的重视程度不够，特别是没有把班主任等文化课老师的积极性充分调动和发挥。应明确校长是保证阳光体育大课间活动顺利开展的第一责任人、明确“班主任、辅导员应当把学校体育工作作为一项工作内容，教育和督促学生积极参加体育活动”这一职责
6、一些规模大（学生人数多）的学校要思考如何更好解决人均运动场地小的问题，九年一贯制学校和完中要解决好小学与初中、初中与高中大课间活动时间的安排问题，高中学生在大课间活动能否和学生选择的模块结合等问题可作进一步的探索。
7、为全面提高我区学生阴雨天室内大课间活动的质量,保证学生大课间活动“风雨无阻”，学校在室内组织体育大课间活动方面尚需努力。
建议：各校应根据学校的实际情况和学生的年龄特点，在大课间的形式、内容、方法上进一步改进，进一步利用好场地、器材，充分发挥体育教师的作用，对班主任等文化课教师和学生体育骨干要开展有针对性的培训，以更好地满足学生阳光体育运动需求。同时要落实好体育教师和广大参与组织实施阳光体育大课间活动的班主任等其他文化课老师的工作量等待遇。希望各校要把阳光大课间活动作为一种常态化的活动坚持下去，让学生真正动起来。